CHÍNH PHỦ
_____

Số: 66/2008/NĐ-CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_____________________________________

Hà Nội, ngày 28 tháng 05 năm 2008

NGHỊ ĐỊNH

Về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp

_____________

CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26 tháng

11 năm 2003;

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Tư pháp,

NGHỊ ĐỊNH:

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Nghị định này quy định hình thức, nội dung hỗ trợ pháp lý, điều kiện bảo

đảm hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp và tổ chức, cá nhân kinh

doanh (sau đây gọi chung là doanh nghiệp); trách nhiệm của các Bộ, cơ quan

ngang Bộ (sau đây gọi chung là Bộ) và Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố

trực thuộc Trung ương (sau đây gọi chung là Ủy ban nhân dân cấp tỉnh)

trong việc hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Đối tượng áp dụng của Nghị định này bao gồm:

1. Các Bộ;

2. Ủy ban nhân dân cấp tỉnh;

3. Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam, Liên minh Hợp tác xã Việt

Nam và các hiệp hội, hội, câu lạc bộ của doanh nghiệp (sau đây gọi chung là

các tổ chức đại diện của doanh nghiệp);

4. Doanh nghiệp;

5. Cơ quan, tổ chức, cá nhân khác theo quy định của pháp luật.

Điều 3. Nguyên tắc hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp

1. Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp quy định tại Nghị định này được thực

hiện đối với mọi doanh nghiệp, không phân biệt hình thức sở hữu, hình thức

tổ chức, quy mô kinh doanh và lĩnh vực hoạt động.

2. Hoạt động hỗ trợ pháp lý được thực hiện bằng các hình thức phù hợp. Các

chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp được xây dựng căn cứ vào

điều kiện kinh tế - xã hội của đất nước, của từng vùng, ngành, lĩnh vực và

nhu cầu của từng đối tượng được hỗ trợ.

3. Hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp được thực hiện trên nguyên

tắc có sự phối hợp giữa cơ quan nhà nước với các tổ chức đại diện của doanh

nghiệp.

Điều 4. Trách nhiệm của các Bộ, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh trong hoạt

động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp

Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của mình, các Bộ, Ủy ban

nhân dân cấp tỉnh có trách nhiệm:

1. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn chủ động nắm bắt nhu cầu hỗ trợ pháp

lý của doanh nghiệp;

2. Tổ chức thực hiện các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp theo

quy định tại Nghị định này.

Điều 5. Trách nhiệm của các tổ chức đại diện của doanh nghiệp trong

hoạt động hỗ trợ pháp lý

1. Chủ động tổ chức thực hiện các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh

nghiệp trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của tổ chức mình.

2. Phối hợp với các cơ quan quản lý nhà nước và các tổ chức khác có liên

quan trong việc thực hiện các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp

theo quy định tại Nghị định này.

Điều 6. Trách nhiệm của doanh nghiệp

1. Chủ động tìm hiểu pháp luật, bố trí cán bộ phụ trách công tác pháp chế

doanh nghiệp hoặc thuê luật sư tư vấn để giúp doanh nghiệp thực thi pháp

luật.

2. Phối hợp với các cơ quan quản lý nhà nước và các tổ chức đại diện của

doanh nghiệp trong việc thực hiện các hoạt động hỗ trợ pháp lý theo quy

định tại Nghị định này.

Chương II

HÌNH THỨC, NỘI DUNG HỖ TRỢ PHÁP LÝ

CHO DOANH NGHIỆP

Điều 7. Xây dựng và khai thác các cơ sở dữ liệu pháp luật phục vụ hoạt

động của doanh nghiệp

1. Các Bộ tổ chức xây dựng, duy trì, cập nhật cơ sở dữ liệu về văn bản quy

phạm pháp luật trong phạm vi ngành, lĩnh vực do mình quản lý có liên quan

đến hoạt động của doanh nghiệp để đăng tải trên trang thông tin điện tử

chính thức của Bộ, trừ văn bản thuộc danh mục bí mật nhà nước theo quy

định của pháp luật.

2. Ủy ban nhân dân cấp tỉnh tổ chức xây dựng, duy trì, cập nhật cơ sở dữ

liệu về văn bản quy phạm pháp luật do cơ quan nhà nước có thẩm quyền ở

địa phương ban hành liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp để đăng tải

trên trang thông tin điện tử chính thức của Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh, trừ văn

bản thuộc danh mục bí mật nhà nước theo quy định của pháp luật.

3. Doanh nghiệp được tiếp cận, sử dụng miễn phí thông tin đăng tải trên

trang thông tin điện tử được quy định tại các khoản 1 và 2 Điều này. Trong

trường hợp văn bản quy phạm pháp luật có hiệu lực pháp luật mà chưa được

đăng tải trên trang thông tin điện tử của Bộ, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh thì

doanh nghiệp có quyền đề nghị Bộ, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh cập nhật văn

bản đó.

Điều 8. Xây dựng tài liệu giới thiệu, phổ biến các văn bản quy phạm

pháp luật

1. Các Bộ biên soạn tài liệu giới thiệu, phổ biến các văn bản quy phạm pháp

luật mới ban hành trong phạm vi ngành, lĩnh vực do mình quản lý có liên

quan đến hoạt động của doanh nghiệp.

2. Ủy ban nhân dân cấp tỉnh biên soạn tài liệu giới thiệu, phổ biến các văn

bản quy phạm pháp luật do cơ quan nhà nước có thẩm quyền ở địa phương

ban hành có liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp.

3. Ủy ban nhân dân cấp tỉnh chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phối hợp với

các tổ chức đại diện của doanh nghiệp xây dựng kế hoạch và tổ chức phổ

biến tài liệu giới thiệu các văn bản quy phạm pháp luật cho doanh nghiệp tại

địa phương.

Điều 9. Bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho doanh nghiệp

1. Các Bộ tổ chức biên soạn tài liệu bồi dưỡng kiến thức pháp luật trong

phạm vi ngành, lĩnh vực do mình quản lý có liên quan đến hoạt động của

doanh nghiệp và phối hợp với Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh, các tổ chức đại

diện của doanh nghiệp thực hiện việc bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho

doanh nghiệp.

2. Ủy ban nhân dân cấp tỉnh chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phối hợp với

các tổ chức đại diện của doanh nghiệp xây dựng kế hoạch và tổ chức bồi

dưỡng kiến thức pháp luật cho doanh nghiệp tại địa phương.

Điều 10. Giải đáp pháp luật cho doanh nghiệp

1. Doanh nghiệp có quyền yêu cầu các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban

nhân dân cấp tỉnh giải đáp pháp luật trong phạm vi ngành, lĩnh vực do mình

quản lý có liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp.

2. Trong trường hợp việc giải đáp pháp luật của cơ quan chuyên môn thuộc

Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh nêu tại khoản 1 Điều này chưa đáp ứng được yêu

cầu của doanh nghiệp thì doanh nghiệp có quyền yêu cầu các Bộ có liên

quan giải đáp.

3. Việc giải đáp pháp luật được thực hiện thông qua các hình thức sau đây:

a) Giải đáp bằng văn bản;

b) Giải đáp thông qua mạng điện tử;

c) Giải đáp trực tiếp hoặc thông qua điện thoại;

d) Các hình thức khác theo quy định của pháp luật.

4. Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, các Bộ có trách

nhiệm trả lời yêu cầu giải đáp pháp luật trong thời hạn 15 ngày làm việc, kể

từ ngày doanh nghiệp cung cấp đủ thông tin có liên quan đến yêu cầu giải

đáp pháp luật.

Đối với các trường hợp có nội dung phức tạp hoặc liên quan đến phạm vi

quản lý nhà nước trong nhiều ngành, lĩnh vực thì thời hạn trả lời là 30 ngày

làm việc.

5. Trong trường hợp không giải đáp pháp luật thì cơ quan được yêu cầu giải

đáp phải nêu rõ lý do.

6. Việc giải đáp pháp luật quy định tại Điều này không áp dụng đối với các

yêu cầu giải đáp pháp luật của doanh nghiệp về những trường hợp cụ thể

liên quan đến hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp.

Điều 11. Tiếp nhận kiến nghị của doanh nghiệp và hoàn thiện pháp luật

1. Các Bộ, Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh tổ chức việc tiếp nhận, tổng hợp kiến

nghị của doanh nghiệp liên quan đến các quy định pháp luật để sửa đổi, bổ

sung hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền

hoặc trình cơ quan nhà nước có thẩm quyền xem xét, quyết định việc sửa

đổi, bổ sung hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật.

2. Tổ chức pháp chế thuộc Bộ, Sở Tư pháp thuộc Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh

chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan giúp Bộ, Ủy ban nhân dân cấp

tỉnh thực hiện các nhiệm vụ quy định tại khoản 1 Điều này.

3. Trước ngày 31 tháng 12 hàng năm, các Bộ, Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh có

trách nhiệm gửi báo cáo tổng hợp kết quả tiếp nhận, xử lý những kiến nghị

của doanh nghiệp về hoàn thiện các quy định pháp luật trong phạm vi ngành,

lĩnh vực hoặc địa phương do mình quản lý cho Bộ Tư pháp để tổng hợp báo

cáo Thủ tướng Chính phủ.

Điều 12. Xây dựng và tổ chức thực hiện các chương trình hỗ trợ pháp lý

cho doanh nghiệp

1. Mục tiêu của chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhằm thông

tin pháp lý cho doanh nghiệp; phổ biến, bồi dưỡng kiến thức pháp luật kinh

doanh cho người quản lý doanh nghiệp; bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ pháp

chế doanh nghiệp.

2. Căn cứ xây dựng chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp:

a) Nhu cầu hỗ trợ pháp lý của doanh nghiệp trong từng thời kỳ, tại các vùng,

ngành, lĩnh vực và yêu cầu hội nhập kinh tế quốc tế;

b) Chương trình xây dựng luật, nghị quyết của Quốc hội; pháp lệnh, nghị

quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và kế hoạch ban hành các văn bản

quy phạm pháp luật của Chính phủ, các cơ quan nhà nước ở Trung ương và

địa phương.

3. Xây dựng chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp:

a) Đối với chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trong phạm vi

ngành, địa phương:

Bộ trưởng các Bộ, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh tổ chức xây dựng và

phê duyệt chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trong phạm vi

ngành, lĩnh vực hoặc địa phương do mình quản lý.

b) Đối với chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành:

- Các Bộ, Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh đề xuất hoạt động hỗ trợ pháp lý cho

doanh nghiệp trong phạm vi ngành, lĩnh vực hoặc địa phương do mình quản

lý gửi Bộ Tư pháp tổng hợp vào chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành;

- Các tổ chức đại diện của doanh nghiệp đề xuất hoạt động hỗ trợ pháp lý

theo yêu cầu của doanh nghiệp là thành viên tổ chức mình gửi Bộ Tư pháp

tổng hợp vào chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành;

- Bộ Tư pháp chủ trì, phối hợp với Bộ Kế hoạch và Đầu tư và Bộ Tài chính

lập kế hoạch và tổ chức xây dựng chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành

trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

4. Sau khi chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp đã được cơ quan

nhà nước có thẩm quyền phê duyệt, các Bộ, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh có

trách nhiệm tổ chức thực hiện chương trình trong phạm vi chức năng, nhiệm

vụ của mình. Các tổ chức đại diện của doanh nghiệp và các tổ chức, cá nhân

có chức năng cung cấp dịch vụ pháp lý được khuyến khích tham gia thực

hiện các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp theo các chương trình

hỗ trợ.

Chương III

TỔ CHỨC THỰC HIỆN HỖ TRỢ PHÁP LÝ CHO DOANH NGHIỆP

Điều 13. Trách nhiệm tổ chức thực hiện

1. Bộ Tư pháp giúp Chính phủ thực hiện quản lý nhà nước về công tác hỗ trợ

pháp lý cho doanh nghiệp trong phạm vi cả nước.

Trong phạm vi trách nhiệm của mình, Bộ Tư pháp có nhiệm vụ, quyền hạn

sau đây:

a) Chủ trì hoặc tham gia xây dựng trình cấp có thẩm quyền ban hành hoặc

ban hành theo thẩm quyền các văn bản quy phạm pháp luật về công tác hỗ

trợ pháp lý cho doanh nghiệp;

b) Chủ động tổ chức thực hiện hoặc phối hợp thực hiện hoạt động hỗ trợ

pháp lý cho doanh nghiệp theo quy định tại Nghị định này;

c) Tổ chức bồi dưỡng kiến thức pháp luật và hướng dẫn kỹ năng nghiệp vụ

cho cán bộ làm công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp;

d) Phối hợp với các Bộ và Ủy ban nhân dân cấp tỉnh chỉ đạo và kiểm tra việc

thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp;

đ) Chủ trì, phối hợp với các Bộ và Ủy ban nhân dân cấp tỉnh tổng kết công

tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp và định kỳ hàng năm báo cáo Thủ tướng

Chính phủ.

2. Các Bộ, Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh chủ động tổ chức thực hiện hoặc phối

hợp thực hiện các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp theo quy định

tại Nghị định này; tổ chức tổng kết công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp

và thông báo cho Bộ Tư pháp theo định kỳ hàng năm hoặc theo yêu cầu để

Bộ Tư pháp tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ.

3. Tổ chức pháp chế thuộc Bộ là đầu mối tổ chức và triển khai các hoạt động

hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp thuộc trách nhiệm của Bộ.

4. Sở Tư pháp là cơ quan tham mưu cho Ủy ban nhân dân cấp tỉnh về công

tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp tại địa phương và làm đầu mối phối hợp

với các cơ quan chuyên môn khác thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh thực hiện

các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp theo quy định tại Nghị định

này.

Điều 14. Bảo đảm tài chính cho hoạt động hỗ trợ pháp lý

1. Kinh phí bảo đảm hoạt động hỗ trợ pháp lý được bố trí trong dự toán chi

thường xuyên của ngân sách các Bộ, Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh theo quy

định của Luật ngân sách nhà nước và các văn bản pháp luật khác có liên

quan.

2. Các Bộ, Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh được huy động, sử dụng kinh phí tài

trợ, hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân trong nước và ngoài nước phục vụ hoạt

động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp theo quy định của pháp luật.

3. Đối với chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp của các Bộ, Uỷ ban

nhân dân cấp tỉnh quy định tại điểm a khoản 3 Điều 12 của Nghị định này thì

kinh phí thực hiện chương trình được dự toán trong ngân sách hàng năm của

các Bộ, Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh. Đối với chương trình hỗ trợ pháp lý liên

ngành quy định tại điểm b khoản 3 Điều 12 của Nghị định này, kinh phí thực

hiện chương trình được dự toán trong ngân sách hàng năm của cơ quan chủ

trì.

4. Bộ Tài chính chủ trì, phối hợp với Bộ Tư pháp hướng dẫn việc lập dự

toán, quản lý và sử dụng kinh phí hỗ trợ từ ngân sách nhà nước cho công tác

hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.

Điều 15. Bảo đảm về tổ chức và nâng cao năng lực cán bộ pháp chế của

các Bộ, Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh

1. Tổ chức pháp chế thuộc các Bộ và các cơ quan chuyên môn thuộc Uỷ ban

nhân dân cấp tỉnh được củng cố, kiện toàn để làm đầu mối triển khai công

tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp theo quy định tại Nghị định này.

2. Bộ trưởng, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh có trách nhiệm bảo đảm

biên chế đáp ứng yêu cầu củng cố, kiện toàn tổ chức và hoạt động của tổ

chức pháp chế thuộc Bộ và cơ quan chuyên môn thuộc Uỷ ban nhân dân cấp

tỉnh.

3. Cán bộ pháp chế thuộc các Bộ và các cơ quan chuyên môn thuộc Uỷ ban

nhân dân cấp tỉnh được đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ và tạo điều

kiện thuận lợi về cơ sở vật chất, phương tiện làm việc, chế độ, chính sách để

bảo đảm hoàn thành nhiệm vụ được giao.

Bộ Nội vụ chủ trì, phối hợp với Bộ Tư pháp, Bộ Tài chính, Bộ Lao động,

Thương binh và Xã hội quy định chế độ, chính sách cán bộ đối với người

làm công tác pháp chế tại các Bộ và các cơ quan chuyên môn thuộc Uỷ ban

nhân dân cấp tỉnh.

Chương IV

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 16. Hiệu lực thi hành

Nghị định này có hiệu lực thi hành sau 15 ngày, kể từ ngày đăng Công báo.

Điều 17. Trách nhiệm thi hành

Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chịu trách nhiệm thi hành Nghị

định này

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đảng;

- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;

- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc

Chính phủ;

- VP BCĐ TW về phòng, chống tham nhũng;

- HĐND, UBND các tỉnh,  thành phố trực

thuộc Trung ương;

- Văn phòng Trung ương và các Ban của

Đảng;

- Văn phòng Chủ tịch nước;

- Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc

hội;

- Văn phòng Quốc hội;

- Toà án nhân dân tối cao;

- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao;

- Kiểm toán Nhà nước;

- BQL KKTCKQT Bờ Y;

- Ngân hàng Chính sách xã hội;

- Ngân hàng Phát triển Việt Nam;

- UBTW Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

- Cơ quan Trung ương của các đoàn thể;

- Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt

Nam;

- Liên minh Hợp tác xã Việt Nam;

- Các Tập đoàn kinh tế, Tổng công ty 91;

- VPCP: BTCN, các PCN,

  Người phát ngôn của Thủ tướng Chính phủ,

  các Vụ, Cục, đơn vị trực thuộc, Công báo;

- Lưu: Văn thư, PL (5b).

TM. CHÍNH PHỦ

THỦ TƯỚNG

 (Đã ký)

Nguyễn Tấn Dũng